
 

 
COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 
www.comune.telti.ot.it 

___________________________________________________________________________ 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  683  data  16-10-2015 

(AREA FINANZIARIA N. 54 DEL 16-10-2015) 

 

Oggetto: Costituzione definitiva fondo risorse decentrate anno 2015 

 
L'anno  duemilaquindici addì  sedici del mese di ottobre, il Responsabile del servizio CAMPESI 
ROMINA 
 

 
Premesso che, il Sindaco, con apposito provvedimento: 
• individuava e nominava i responsabili degli uffici e dei servizi; 
• attribuiva alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

le funzioni dirigenziali come definite dall’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo D.Lgs. n. 
267/2000; 

Visto il CCNL 22/01/2004 del personale del comparto Regioni – Autonomie Locali ed in particolare 

gli articoli 31 e 32 del medesimo che disciplinano la costituzione del fondo per le risorse destinate allo 

sviluppo delle risorse umane ed alla produttività;  

Considerato che la disciplina dell’art. 31 CCNL 22/01/2004 distingue le risorse decentrate in due 

categorie: la prima (comma 2) ricomprende tutte le fonti di finanziamento già previste dai vigenti contratti 

collettivi che hanno la caratteristica della certezza, della stabilità e della continuità nel tempo, la seconda 

(comma 3), ricomprende risorse qualificate eventuali e variabili, correlate all’applicazione di diverse 

discipline contrattuali individuate dallo stesso comma 3; 

Richiamata la deliberazione Giunta comunale n. 69  del  08.10.2015  con la quale: 

è stato disposto  che siccome  ricorrono le condizioni, capacità di Bilancio ed Ente non in situazione 
di dissesto o deficit strutturale, di  confermare le risorse variabili di un importo pari ad euro 7.817,75  
corrispondente agli art. 17 c, comma 5. Art. 15, comma 1 lett. K, art. 15, comma 1 ,lett. m , che 
costituiscono quindi la parte variabile del  fondo; 

 
- Considerato che occorre provvedere alla quantificazione del fondo per la 

contrattazione integrativa  

anno 2015 per impegnare conseguentemente le somme necessarie per la liquidazione mensile 

delle competenze del salario accessorio; 

Accertata la disponibilità dei fondi;  

Vista la Legge 147/2013, art. 1 comma 456 in merito ai criteri e ai limiti di quantificazione del fondo 
incentivante per l’anno 2015 e seguenti; 

Visto il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi»; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni; 



 

2 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali» e successive modificazioni; 

Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

1. per i motivi esposti in premessa, di determinare in via definitiva il fondo per la contrattazione 

integrativa anno 2015, per complessive euro 39.273,36  come da allegato A al presente atto che 

costituisce parte sostanziale ed integrante della presente determinazione, integrato dalle risorse 

variabili di cui all’art. 32 comma 3 CCNL 22/1/2004; 

2. di dare atto che l’effettivo utilizzo delle somme di parte variabile è subordinato: 

- alla positiva certificazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione, nel caso d’integrazione e 

utilizzo delle risorse variabili previste dall’art 15 c. 2 CCNL 1/4/99; 

- alla certificazione del Revisore dei Conti circa la compatibilità con i vincoli risultanti dai CCNL e la 

coerenza con gli strumenti di programmazione finanziaria, ai sensi dell’art 40 comma 3 del D.Lgs 

165/2001 

3. di assumere le seguenti integrazioni gli impegni di spesa al Bilancio di Previsione Provvisorio 2015 

a titolo di salario accessorio a favore del personale dipendente come segue, dando atto che la 

spesa è imputata all’esercizio 2015, anno in cui l’obbligazione giuridica passiva diviene esigibile:  

Retribuzioni:   Int. 1.01.02.01             Cap. 1228/1                   per  €   4.785,05 

                  Cap. 1228/5001             per    €  24.044,86 (F.P.V.) 

Oneri previdenziali:  Int. 1.01.02.01             Cap. 1226/3                   per   €   5.722,68 

                  Cap.  1226/5003        per   €    1.065,24 (F.P.V.) 

IRAP:   Int. 1.01.02.07             Cap. 1233/3                   per   €   2.043,81 

                                                                                    Cap.  1233/5003            per   €       406,73 (F.P.V. ) 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alle OO.SS. territoriali maggiormente 

rappresentative e alle RSU aziendali.  

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 
predetta attestazione. 
 
 



 

3 

 
- di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze di seguito indicate: 
 

Descrizione 
Data consegna/ 
emissione fattura 

Scadenza di 
pagamento 

Importo 

FONDO SALARIO ACCESSORIO 2015 

–PARTE STABILE E PARTE VARIABILE 

27.12.2015 ( 

PARTE FISSA ) 

27.12.2015 ( 

PARTE FISSA ) 

27.154,41 

 A SEGUITO 

VALUTAZIONE OIV 

A SEGUITO 

VALUTAZIONE 

OIV 

11.868,47 

- in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, 
di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato con deliberazione della Giunta Comunale n. 80  in data 22.09.2014 
esecutiva ai sensi di legge; 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to CAMPESI ROMINA 
 
 


